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ABSTRAKT

Předmětem teoretické části v předložené bakalářské práci se staly deriváty

4-hydroxypyridin-2(1H)-onu a 4-hydroxychinolin-2(1H)-onu, a to jak po stránce biologické aktivy,

tak i po stránce jejich možností syntézy. V praktické části jsou rozebírány postupné kroky syntézy,

které přes anil jako meziprodukt vedly k vytvoření finálních sloučenin. Méně úspěšnými syntézami

anilu se ukázaly reakce vedoucí přes Streckerův meziprodukt. Nejvíce vhodná se ukázala přímá

kondenzace ketonů s anilinem za použití molekulového síta. Z řady připravených anilů se podařilo

připravit tři cyklické deriváty pyridin-2(1H)-onu, z nichž dva byly podrobeny tuberkulostatickým

testům.

Klíčová slova: 4-hydroxypyridin-2(1H)-on, 4-hydroxychinolin-2(1H)-on, Streckerův meziprodukt,

tuberkulostatické účinky, biologická aktivita.

ABSTRACT

Theoretical part of this bachelor thesis deals with the biological activity and possibilities of

synthesis of 4-hydroxypyridin-2(1H)-one derivatives and 4-hydroxyquinolin-2(1H)-one. Practical

part analyses successive steps of synthesis leading to the formation of the final compounds via anil

as an intermediate product. Reactions through Strecker intermediate were proved less successful.

Direct condensation of ketones with aniline using molecular sieve was the most suitable. Three cyclic

derivatives of pyridin-2(1H)-one of the anilines series were prepared, two of them were also subjected

to tuberculostatic assays.

Keywords: 4-hydroxypyridin-2(1H)-one, 4-hydroxyquinolin-2(1H)-one, Strecker's intermediate,

tuberculostatic effects, biological activity.
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ÚVOD

Prvotní impuls, jež inicioval vznik této bakalářské práce, podali vědečtí pracovníci

z Laboratoří Mikrobiologie, Parazitologie a Hygieny na Antverpské univerzitě v Belgii, kteří

oslovili Ústav chemie Fakulty technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a požádali

doc. Kafku, zdali by byl ochoten dodat libovolné množství derivátů pro testování

tuberkulostatických účinků. V závislosti na tomto požadavku byly poslány veškeré vzorky

nacházející se v danou dobu v archivu Ústavu chemie. Jednalo se o sloučeniny rozmanitých

struktur. Pro představu to byly například deriváty furochinolindionů, ketoacylanthranilových

kyselin, benzoxazinonů, hydrazidů, dioxindiolů, 2-hydroxyindoxylenů, triazolů,

adamantylchinolinů, purinů, thiazolochinolindionů, chinolinylidenů, azolů, pyrazolů,

4-glykosilchinolinonů, 4-hydroxychinolinonů, 3-hydroxy-, 3-halogen- a 3-azido-

chinolindionů. Po základních screeningových testech vyhodnotili, že největší potenciál,

v souvislosti s tuberkulostatickými účinky, v sobě skrývají deriváty

4-hydroxychinolin-2(1H)-onu, proto byly jejich účinky na mikroorganismy způsobující

tuberkulózu zkoumány detailněji. Otázka léčby tuberkulózy se stává čím dál tím důležitější.

Důvodem je značná adaptabilnost bakterií způsobující tohle onemocnění, což je velmi úzce

spjato s hledáním stále nových chemických individuí působících alespoň inhibičně na daný

typ mikroorganismů. Jelikož jsme i my chtěli na tomto poli přispět, pokoušeli

jsme se o přípravu analogických sloučenin k 4-hydroxychinolin-2(1H)-onu. Syntetický

přístup k těmto analogům je rozebírán v praktické části této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 BIOAKTIVITA A PŘÍRODNÍ ZDROJE

1.1 Antimikrobiální a antivirové působení vybraných derivátů

4-hydroxypyridin-2(1H)-onu

Obecně je možné říci, že pyridinový kruh je často součástí velmi zajímavých sloučenin

s rozmanitými účinky na živé organismy. Pyridin je aromatická, heterocyklická sloučenina,

díky své struktuře velmi podobná benzenu, která má v šestičlenném kruhu zabudovaný jeden

atom dusíku. Ten s jádrem sdílí dva elektrony, jež jsou ve stejné hybridizaci jako atomy

uhlíků v aromatickém jádře, a to tedy v sp2. Současně volný elektronový pár na atomu dusíku

dává pyridinu vlastnosti slabé báze.1

Zaměříme-li se ovšem na více konkrétní derivát pyridinu, 4-hydroxypyridin-2(1H)-on,

dojdeme k poznatku, že je součástí alkaloidů a antibiotik, které, jakožto skupiny přírodních

produktů, často bývají sloučeniny s bohatou diverzitou biologických účinků.

Již v 19. století byla z ricínových bobů izolována jedovatá krystalická látka nazvaná

ricinin (1). Později se ukázalo, že je to významný insekticidní a hepatotoxický alkaloid

produkovaný rostlinou Ricinus communis a je ve velkých koncentracích nacházen ve všech

částech této rostliny.2,3

Hlavním přírodním zdrojem velkého množství derivátů pyridin-2(1H)-onu

jsou mikroorganismy, nejčastěji houby. Například z parazitické houby Beauveria tanella

a Beauveria bassiana byly izolovány složitější deriváty pyridonu, tanellin (2)

a bassianin (3). V jedné studii prokázali, že jsou pro hmyz patogenními,2 čehož je možné

využít při přípravě insekticidů.

N

CH3

O

CN

OCH3

1
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CH3 CH3

CH3

OH
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n

n = 1: tannelin (2); n = 2: bassianin (3)

Sloučeniny 3-deazauridin (4) a 3-dezacytidin (5) jsou další pyridinové analogy v přírodě

se vyskytujících pyrimidinových nukleosidů, cytidinu a uridinu. Jsou to nejvíce biologicky

zajímavé sloučeniny této strukturní modifikace. Oba jsou účinné proti růstu nádorových

buněk, jak in vivo, tak in vitro. Pozitivně účinkují také na kožní léze u pacientů s bazálními

karcinomy a také mají široké spektrum účinnosti proti RNA virům.4

N

OH

O

O

OH

OH

OH

N

OH

O

O

OH

OH

OH

4 5

Některé 3-acyl-4-hydroxypiridin-2(1H)-ony 6 patří do skupiny látek, které hrají

významnou roli v zemědělské chemii jako součást tzv. agrochemikálií.5

OH

Me

O

R

R

R

O

R = H, Acyl, Aryl

6

Deriváty 4-hydroxypyridin-2(1H)-onu (7) si již dříve, díky svým antimikrobiálním,

antivirovým a protirakovinovým vlastnostem získaly pozornost hlavně ve farmaceutickém

odvětví.6

N

OH

O

H
7
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Mnoho derivátů pyridonu zastává významnou pozici v oblasti výzkumu

tuberkulostatických preparátů, která vyplynula z jejich jednoduchosti syntézy a z výrazných

účinků proti bakteriím rodu Mycobacterium způsobujících celosvětově nebezpečné

onemocnění, tuberkulózu. Roku 2015 byla tuberkulóza organizací WHO prohlášena

za jednu z nejběžnějších příčin smrti způsobenou jediným faktorem, napadením bakterií

Mycobacterium tuberculosis (Mtb).6,7 Jelikož jsou tyto bakterie značně adaptabilní,

s postupem času si vytváří vysokou rezistenci vůči běžně používaným léčivům (isoniazidu,

rifampicinu či fluorchinolonovým derivátům) a tak je stále vynakládáno mnoho úsilí

pro hledání dalších účinných derivátů.8

Například 3-fenyl-4-hydroxy-6-isobutylpyridin-2(1H)-on (8) vykazuje inhibici růstu

patogenních bakterií Mtb H37Rv.

Po přípravě jeho analogů a vystavení stejným testům, bylo zjištěno, že nahrazením NH

skupiny v cyklu sloučeniny 8 atomem kyslíku (slouč. 12) nebo alkylací hydroxylové skupiny

(slouč. 14) dochází k poklesu účinnosti. Podobný výsledek poskytuje taktéž plně aromatická

sloučenina 13.

O

OH

N

OH

N

O

H

O O

Me

O

Me

12 13 14

Z připravené série byla při testování inhibice kmenu Mtb H37Rv nejúspěšnější látka 9,

jejíž účinnost sice nebyla tak vysoká, jako u výchozí sloučeniny 8, ovšem oproti dalším

testovaným sloučeninám 12–14 byla vyšší přibližně o deset procent.8

Taktéž analogická sloučenina mající pouze přikondenzovaný benzenový kruh,


[…]


H-A5, H-B2, H-B3, H-B5, H-B6).

13C NMR (125 MHz, CDCl3), ppm:  21,66 (C-6), 21,89 (C-5), 22,54 (C-7), 28,91 (C-8),

107,64 (C-4a), 110,26 (C-3), 128,21 (C-B4), 128,40 (C-A4), 128,72 (C-A2, C-A6), 129,40

(C-B3, C-B5), 129,54 (C-A3, C-A5), 130,79 (C-B2, C-B6), 131,73 (C-B1), 138,90 (C-A1),

143,64 (C-8a), 159,96 (C-4), 162,68 (C-2).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vznikla na základě požadavků Laboratoře Mikrobiologie,

Parazitologie a Hygieny na Antverpské univerzitě v Belgii, která v tu dobu testovala

tuberkulostatické účinky mnoha různých sloučenin, jejichž základní motivy jsou popsány

v úvodu práce, připravených na ústavu chemie. Jelikož nejvíce pozitivní výsledky poskytly

4-hydroxychinolin-2(1H)-ony, chtěli taktéž vyzkoušet jejich analogy, které by neobsahovaly

benzenový aromatický kruh. Z tohoto důvodu byla náplň bakalářské práce směřována

k přípravě několika 4-hydroxypyridin-2(1H)-onů spojených s nasyceným kruhem.

Prakticky jedinými vhodnými prekurzory pro jejich syntézu, jak naznačovaly vyhledané

literární zdroje, jsou iminy cyklických uhlovodíků. Nalezené postupy přípravy nám

navozovali milnou představu, že se bude jednat o jednoduchou syntézu, ovšem při přikročení

k praktickým experimentům, jsme se setkali s různými překážkami. Prvně byly zkoušeny

pokusy o přípravu anilu přes Streckerův meziprodukt, získaný reakcí cyklohexanonu

s anilinem a kyanidem draselným v kyselině octové, ze kterého se, z důvodu vysoké

nestability vznikajícího anilu, při různých podmínkách nepodařil eliminovat kyanovodík.

Proto byly vyzkoušeny různé způsoby přímé kondenzace cyklohexanonu s anilinem. Z nich

se nejvíce osvědčila reakce v přítomnosti molekulového síta za laboratorní teploty, kterou

bylo možné, dle GC-MS analýzy, přeměnit výchozí látky na žádaný anil, jež měl v surové

směsi relativní zastoupení 74 %.

Během značného úsilí vynaloženého v laboratoři ÚCH se úspěšně podařilo syntetizovat

3 cyklické deriváty 4-hydroxypyridin-2(1H)-onu. Dva z nich, kafrové deriváty, se poměrně

snadno připravily tavením čistého racemického kafroanilu s trichlorfenylovými estery

substituované malonové kyseliny při teplotě 220 °C. Z důvodu neúspěšné separace

N-cyklohexylidenbenzenaminu od vedlejších produktů a výchozích látek byla

pro kondenzaci s fenylmalonátem použita surová směs. Z reakce byl, vedle

3-fenyl-4-hydroxychinolin-2(1H)-onu vzniklého konkurenční reakcí přítomného anilinu

ve výchozí směsi, 1,3-difenyl-5,6,7,8-tetrahydro-4-hydroxychinolin-2(1H)-on izolován

v dobrém výtěžku.

Na základě získaných, ne příliš pozitivních výsledků tuberkulostatických testů na kmeni

bakterie Mtb H37Ralux, nebyly kafrové deriváty 4-hydroxypyridin-2(1H)-onu blíže

studovány z hlediska genotoxicity a cytotoxicity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AcOH Kyselina octová

AcOK Octan draselný

Be Benzen

Bu Butyl

CoA Koenzym A

DMF Dimetylformamid

DMSO Dimetylsulfoxid

EA Elementární analýza

ekviv. Ekvivalent

Et Ethyl

Et2O Diethylether

Et3N Triethylamin

EtOAc Ethyl-acetát

EtOH Ethanol

FAS Syntáza mastných kyselin (Fatty acid synthase)

GC-EI-MS Plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

GI Inhibice růstu (Growth inhibition)

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)

HRMS Vysoce rozlišující hmotnostní spektrometrie (High resolution mass spektrometry)

IČ Infračervená spektroskopie

Me Methyl

MeOH Methanol

Mtb Mycobacterium tuberculosis

NCI National cancer institut

NMDA N-Methyl-D-aspartát

NMR Nukleární magnetické resonance

PCA Pasivní kožní anafylaxe

PE Petrolether

Ph Fenyl

Rf Retenční faktor

RNA Ribonukleová kyselina

RTG Rentgen

RVO Rotační vakuová odparka

t.t. Teplota tání

t-BuOH Terciální butanol

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

t-BuO-K+ Terciální butanolát draselný

TLC Tenkovrstvá chromatografie

UZ Ultrazvuk

WHO Světová zdravotnická organizace
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Příloha 1. 1H NMR a 13C NMR sloučeniny 3-fenyl-4-hydroxy-8,9,9-trimetyl-1-fenyl-

5,6,7,8-tetrahydro-5,8-methanochinolin 2(1H)-onu
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Příloha 2. 1H a 13C NMR sloučeniny 3-butyl-4-hydroxy-8,9,9-trimetyl-1-fenyl-5,6,7,8-

tetrahydro-5,8-methanochinolin 2(1H)-onu
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Příloha 3. 1H a 13C NMR sloučeniny 1,3-Difenyl-4-hydroxy-5,6,7,8-

tetrahydrochinolin-2(1H)-on