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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lenka Tatarková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav chemie

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Kimmel, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Studium kondenzace N-substituovaných cyklických iminů s malonáty.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B – velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B – velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B – velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce Lenky Tatarkové bylo iniciováno oslovením výzkumné skupiny

vedené doc. Kafkou vědeckými pracovníky Laboratoří Mikrobiologie, Parazitologie a
Hygieny na Antverpské univerzitě v Belgii. Požádali nás, zda-li by bylo možné připravit
několik derivátů 4-hydroxypyridnin-2(1H)-onu s připojeným nasyceným kruhem k poloze 5
a 6.

Na základě tohoto přání studentka vypracovala dostatečně podrobnou literární rešerši se
zaměřením na metody syntézy vedoucí k žádanému cíli. Jelikož byla příprava finálních
sloučenin směřována k testování jejich tuberkulostatických účinků, logicky teoretickou část
obohatila o biologickou aktivitu zaměřenou převážně na inhibici bakterií způsobujících,
i dnes velmi závažnou nemoc, tuberkulózu.

Následně v experimentální části souhrnně popisuje množství úspěšných i nezdařených
experimentů, se kterými vždy, a to jak ve svém volném čase během třech let studia, tak i na
dvou letních stážích, bojovala odhodlaně, pečlivě a s úsměvem na tváři. Této její vlastnosti,
pominu-li množství jiných kladných, si velmi cením. Během dlouhého období, jež studentka
věnovala práci, se její manuální zručnost v laboratoři zvýšila natolik, že na základě
navrhnuté strategie pracovala v laboratoři prakticky samostatně.

Bakalářskou práci Lenky Tatarkové, a to jak po obsahové stránce, tak i z pohledu
stylistického nebo grafického, hodnotím jako zdařilou.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství a i přes skutečnost, že výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 7 %;

počet podobných dokumentů 99, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 18. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce